
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 247

Numero Settoriale 54

del 07-06-2023

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE CENTRO COTTURA PRESSO LA
PALAZZINA N.3 DI FOPPENICO E ARCHIVIO PRESSO I LOCALI SEMINTERRATI
DELL'ALA NUOVA DELLA SCUOLA MEDIA. APPROVAZIONE CERTIFICATO
REGOLARE ESECUZIONE E QUADRO FINALE DELL'OPERA.

 
Vista la proposta di determinazione num. 32/2023 del 05-06-2023, istruita da RAFFAELLA MILANI,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO
ARCH. OTTAVIO FEDERICI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 32 / 2023 del 05-06-2023

avente ad Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE CENTRO COTTURA PRESSO LA
PALAZZINA N.3 DI FOPPENICO E ARCHIVIO PRESSO I LOCALI SEMINTERRATI

DELL'ALA NUOVA DELLA SCUOLA MEDIA. APPROVAZIONE CERTIFICATO
REGOLARE ESECUZIONE E QUADRO FINALE DELL'OPERA.

Premesso che:

con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 18.10.2021 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori di realizzazione del centro cottura presso la palazzina n. 3 di
Foppenico e lo spostamento dell’archivio presso i locali seminterrati della scuola media
comportante una spesa complessiva di € 330.000,00, di cui € 280.539,33 per lavori ed € 1.000,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%.

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio n.153 del
25/10/2021 è stato stabilito di procedere all’affidamento dei lavori, mediante procedura
negoziata, senza bando, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori
economici, ai sensi del art.1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020 e s.m.i., individuando le
cinque ditte da invitare mediante selezione dall'albo fornitori della Provincia di Lecco, dando atto
che la stessa è la C.U.C. di riferimento del Comune di Calolziocorte;

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio, arch. Ottavio
Federici, n. 200 in data 06.12.2021, esecutiva, si è proceduto all’aggiudicazione dei lavori in
oggetto alla ditta Bonacina S.r.l. con sede in Galbiate (LC), Via Monte Oliveto n. 8/10 P. IVA e
C.F. 13238320157 che ha offerto un ribasso percentuale del 3,11% corrispondente a un importo
lavori di € 271.814,56 oltre € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per
complessivi € 272.814,56, oltre IVA in misura di legge, come risulta dal Report della procedura
Sintel ID n. 146882954; 

il contratto è stato stipulato in data 31.01.2022 al n. 111 di repertorio ed è stato registrato a Lecco
in data 31.01.2022 al n. 1047 serie 1T;

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio, arch. Ottavio
Federici, n. 190 in data 29.12.2022 si è provveduto all’aggiornamento dei prezzi ai sensi del D.L.
17 maggio 2022 n. 50 (c.d. D.L. “Aiuti”); 

Visto: 

lo stato finale dei predetti lavori in data 29.11.2022 redatto dal Direttore dei Lavori Ing.
Francesco Vita; 

1.

che l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 29.11.2022 entro il termine contrattuale previsto
per il giorno 30.11.2022;

2.

il certificato di regolare esecuzione in data 01.05.2023, dal quale risulta che il credito finale
ammonta a € 1.334,06 oltre IVA 10%;

3.

Rilevato che l'impresa Bonacina srl come da DURC prot. INAIL_37126671 con scadenza 01/07/2023
in data  risulta in regola con la propria posizione contributiva;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del certificato di regolare esecuzione e del quadro
finale dell’opera;

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del
presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo
al“Codice di Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione



degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 20.12.2021 Reg. n. 19 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto –
Responsabile del 3° Settore – Servizi del Territorio – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e
successive modifiche;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 15.02.2023 di approvazione del bilancio di
previsione 2023 e la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 19.01.2023 di approvazione dello
schema di bilancio 2023/2025, con la quale si dà atto che i Responsabili dei servizi, fino
all'approvazione da parte della Giunta comunale del Piano Esecutivo di Gestione 2023, provvederanno
agli atti di gestione finanziaria e all’assunzione, con proprie determinazioni, degli impegni di spesa, nei
limiti degli stanziamenti del bilancio, con le modalità individuate con la deliberazione n. 14 del
07.03.2022 di approvazione del P.E.G. 2022 - 2024;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di approvare il certificato di regolare esecuzione lavori in data 01.05.2023 per un importo totale
dei lavori comprensivo di oneri della sicurezza di € 272.814,56 oltre Iva al 10%;

2.

di dare atto che il credito finale del certificato di regolare esecuzione ammonta ad € 1.334,06
oltre Iva 10%;

3.

di approvare il quadro economico finale dell’opera come di seguito riportato :4.

Q.E. Det 190/23 Nuovo q.e.

Importo lavori € 271.814,56 € 271.814,56

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.000,00 € 1.000,00

Totale lavori € 272.814,56 € 272.814,56

IVA 10% su lavori € 27.281,46 € 27.281,46

Progettazione, D.L. e CRE ing. Vita € 13.760,00 € 13.760,00

incentivi ex art. 113 D.lgs n.50/2016 € 5.630,79 € 5.630,79

Contributo ANAC € 225,00 € 225,00

Diritti VV.FF. € 300,00 € 300,00

Arrotondamenti, pubblicazioni, imprevisti € -,-- € -,--

Ribasso d'asta € -,-- € -,--

Aggiornamento prezzi art. 26 Legge n.91/2022 € 9.988,19 € 9.988,19

Economie € 0,00

importo complessivo dell’opera € 330.000,00 € 330.000,00

di dare atto che:5.



il credito finale di € 1.467,47 trova imputazione nel fondo del seguente capitolo 21285/2022 R.P.
2022 imp.258-0/2022 del bilancio 2023;

il credito sopraccitato sarà corrisposto all’impresa esecutrice, con apposito provvedimento di
liquidazione, a seguito della presentazione della documentazione necessaria;

di autorizzare lo svincolo della seguente polizza:6.

cauzione definitiva: polizza fideiussoria numero VH027863/DE emessa da VHV Allgemeine
Versicherung AG in forma digitale il 18.01.2022. 

di dare atto ai sensi dell’art. 147–bis del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

7.

sono stati acquisiti: CUP G86B20004360004 e CIG 8949027AB1;8.
di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore
Servizi Economico – Finanziari e alla ditta Bonacina srl.

9.

Calolziocorte, lì 01/06/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

ing. Raffaella Milani


